
ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

06

07

15

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

07.02

15.01

ADMINISTRACAO CENTRAL:

SERVICOS:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

06.03.01

06.03.01.A0 

07.02.01  

07.02.99  

15.01.01  

 

 

 

 

ESTADO

AGENCIA PARA A MODERNIZAÇAO ADMINISTRATIVA

ALUGUER DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS

OUTROS

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

   10 212 500

     

     

     

     

     

   9 582 721

   1 260 000

    25 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   10 212 500

     

     

Total do funcionamento    10 212 500

     

   10 842 721

    25 000

   10 867 721

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   10 212 500

   10 842 721

    25 000

   21 080 221

     

   10 212 500

   9 582 721

   1 260 000

    25 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

001

006

SOCIEDADE DE INFORMAÇÃO E GOVERNO ELECTRÓNICO

CONSTRUÇÃO, REMODELAÇÃO E APETRECHAMENTO DAS INSTALAÇÕES

Total do programa

003

004

003

SERVIÇOS PÚBL. ORIENT. P/ CIDADÃO E AFIRMAÇÃO DE UMA A.P. MODERNA E
EFICIENTE

NOVAS CAPACIDADES TECNOLÓGICAS E RACIONALIZAÇÃO DE CUSTOS DE
COMUNICAÇÃO

CONSERVAÇÃO/BENEFICIAÇÃO DOS BENS E EQUIPAMENTOS

Total da medida

Total da medida

06

10

06

10

06

10

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

10.03

10.09

06.03

06.09

10.03

06.03

10.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.A0 

06.09.01  

10.03.01

10.03.01.A0 

10.09.01  

06.03.01

06.03.01.A0 

06.09.01  

10.03.01

10.03.01.A0 

06.03.01

06.03.01.A0 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

ESTADO

RGNA

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

   2 812 450

     

     

    325 000

     

     

    913 260

     

     

    300 000

     

   1 100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 425 000

     

     

    325 000

     

     

    500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    170 460

     

     

     

     

   2 812 450

    325 000

    913 260

    300 000

   1 100 000

   3 137 450

   1 213 260

   4 350 710

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 425 000

    325 000

    500 000

     

     

   1 750 000

    500 000

   2 250 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    170 460

     

     

     

    170 460

    170 460

   4 237 450

    650 000

   1 583 720

    300 000

   1 100 000

   4 887 450

   1 883 720

   6 771 170

     

   2 812 450

   1 425 000

     

    325 000

    325 000

     

    913 260

    670 460

     

    300 000

     

   1 100 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

006

026

028

CONSTRUÇÃO, REMODELAÇÃO E APETRECHAMENTO DAS INSTALAÇÕES

GESTÃO E CONTROLO DE FUNDOS COMUNITÁRIOS

MODERNIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Total do programa

Total do programa

003

001

001

003

CONSERVAÇÃO/BENEFICIAÇÃO DOS BENS E EQUIPAMENTOS

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

MODERNIZAÇÃO DOS SISTEMAS E DOS PROCEDIMENTOS

QUALIFICAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS

Total da medida

Total da medida

Total da medida

06

10

06

10

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

10.03

10.09

06.03

06.09

10.03

10.09

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

10.03.01

10.03.01.A0 

06.03.01

06.03.01.A0 

06.09.01  

10.03.01

10.03.01.A0 

10.09.01  

06.03.01

06.03.01.A0 

06.09.01  

10.03.01

10.03.01.A0 

10.09.01  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

RGNA

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

   1 450 000

     

    263 097

     

     

    8 220

     

     

    290 977

     

     

   3 799 839

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    613 892

     

     

    19 180

     

     

    678 943

     

     

   8 866 294

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 450 000

    263 097

    8 220

    290 977

   3 799 839

   2 550 000

    271 317

   4 090 816

   2 550 000

    271 317

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    613 892

    19 180

    678 943

   8 866 294

     

    633 072

   9 545 237

     

    633 072

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 450 000

    876 989

    27 400

    969 920

   12 666 133

   2 550 000

    904 389

   13 636 053

   2 550 000

    904 389

     

   1 450 000

     

    263 097

    613 892

     

    8 220

    19 180

     

    290 977

    678 943

     

   3 799 839

   8 866 294



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

028 MODERNIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Total do organismo

Total do programa

003 QUALIFICAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS

Total da medida

06 TRANSFERENCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

06.03

06.09

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

06.03.01

06.03.01.A0 

06.09.01  

 

 

ESTADO

RGNA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

    184 962

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    431 578

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    184 962

Total dos investimentos do plano

    184 962

   4 275 778

   11 447 805

   21 660 305

     

     

     

     

   10 867 721

     

     

   9 545 237

   12 428 309

   12 428 309

     

     

     

     

     

    431 578

    431 578

    431 578

    431 578

    431 578

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    170 460

    170 460

    616 540

    616 540

   14 252 593

   24 478 152

   45 558 373

     

    184 962

    431 578



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

01 DESPESAS COM O PESSOAL

01.01

01.02

01.03

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

01.01.02  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.04

01.01.04.A0 

01.01.04.B0 

01.01.04.C0 

01.01.04.D0 

01.01.06

01.01.06.A0 

01.01.06.B0 

01.01.07

01.01.07.A0 

01.01.07.B0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.B0 

01.01.14.C0 

01.01.14.D0 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.06  

01.02.13

01.02.13.A0 

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.01  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.06  

01.03.09  

1011 ORGAOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

PESSOAL DOS QUADROS-REG DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

REPRESENTACAO

PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PREMIOS

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇÕES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA  NOVOS POSTOS DE TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇÕES

ALTERAÇOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

FORMACAO

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

OUTROS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES

SEGURANÇA SOCIAL

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

SEGUROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    187 521

     

    598 164

    52 265

     

   2 058 039

    511 972

    200 000

    521 983

     

    21 694

     651

     

    126 474

    3 794

     

    106 827

     

    26 076

     

    421 080

    191 308

     

    591 736

    95 299

    33 333

    95 233

    11 707

    73 700

    30 000

    5 000

     

    43 720

    20 000

    42 000

    91 091

    5 000

     

     

    66 846

    867 931

     500

    35 000

     

     

     

     

     

    685 000

     

     

   1 506 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

     

     

     

     

    242 764

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    310 236

     

    18 723

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

FUNC

    187 521

     

    598 164

    52 265

     

   2 743 039

    511 972

    200 000

   2 027 983

     

    21 694

     651

     

    126 474

    3 794

     

    106 827

     

    26 076

     

    421 080

    291 308

     

    591 736

    95 299

    33 333

    337 997

    11 707

    73 700

    30 000

    5 000

     

    43 720

    20 000

    42 000

    91 091

    5 000

     

     

    66 846

   1 178 167

     500

    53 723



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

02

06

07

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.01

02.02

06.02

07.01

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.10  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04  

02.02.09

02.02.09.A0

02.02.09.A0.01

02.02.09.B0

02.02.09.B0.01

02.02.09.C0

02.02.09.C0.01

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMACIAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE EDIFICIOS

COMUNICACOES

ACESSOS À INTERNET

DESPESAS DE 2009

COMUNICAÇOES FIXAS DE DADOS

DESPESAS DE 2009

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

DESPESAS DE 2009

COMUNICAÇÕES MÓVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVAS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

    78 750

    57 000

    100 000

     

     

     

     

   1 056 281

    354 212

    175 000

   1 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    255 313

    18 516

    39 000

    48 000

    214 250

     100

     100

     500

    44 440

    144 000

    333 021

     

   1 610 898

     

     

    33 926

     

    455 290

     

    649 568

    30 000

    25 000

    18 000

    5 000

    10 800

    100 000

    175 000

    10 000

    28 000

   1 590 649

   1 431 130

    416 000

    220 128

    70 000

     

    8 989

    271 693

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 135 944

   2 821 243

    255 313

   2 862 723

   7 651 316

    350 682

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   9 998 667

   10 472 559

    605 995

FUNC

    18 516

    117 750

    105 000

    314 250

     100

     100

     500

    44 440

   1 200 281

    687 233

    175 000

   2 610 898

     

     

    33 926

     

    455 290

     

    649 568

    30 000

    25 000

    18 000

    5 000

    10 800

    100 000

    175 000

    10 000

    28 000

   1 590 649

   1 431 130

    416 000

    220 128

    70 000

     

    8 989

    527 006



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Total do agrupamento

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

07.01.11

07.01.11.B0 

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVAÇAO OU REPARAÇAO

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     500

     

     

     500

     

     

     500

     

     

     500

     

     

     500

     

     500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento    10 212 500

    3 000

   10 867 721

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 000

   21 080 221

FUNC

     

     

     500

     

     

     500

     

     

     500

     

     

     500

     

     

     500

     

     500



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

001

006

SOCIEDADE DE INFORMAÇÃO E GOVERNO ELECTRÓNICO

CONSTRUÇÃO, REMODELAÇÃO E APETRECHAMENTO DAS INSTALAÇÕES

Total do programa

003

004

003

SERVIÇOS PÚBL. ORIENT. P/ CIDADÃO E AFIRMAÇÃO DE UMA A.P. MODERNA E
EFICIENTE

NOVAS CAPACIDADES TECNOLÓGICAS E RACIONALIZAÇÃO DE CUSTOS DE
COMUNICAÇÃO

CONSERVAÇÃO/BENEFICIAÇÃO DOS BENS E EQUIPAMENTOS

Total da medida

Total da medida

02

07

02

07

02

07

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

07.01

02.02

07.01

02.02

07.01

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

02.02.14  

02.02.17  

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

02.02.14  

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

02.02.14  

07.01.03

1011

1011

1011

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

PUBLICIDADE

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

EDIFICIOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

   2 737 450

    75 000

     

     

    175 000

     

     

    150 000

    913 260

     

     

    150 000

     

     

    150 000

   1 100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 350 000

    75 000

     

     

    175 000

     

     

    150 000

    500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    170 460

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 812 450

    325 000

    913 260

    300 000

   1 100 000

   3 137 450

   1 213 260

   4 350 710

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 425 000

    325 000

    500 000

     

     

   1 750 000

    500 000

   2 250 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    170 460

     

     

     

    170 460

    170 460

   4 237 450

    650 000

   1 583 720

    300 000

   1 100 000

   4 887 450

   1 883 720

   6 771 170

FUNC

   4 087 450

    150 000

     

     

    350 000

     

     

    300 000

   1 583 720

     

     

    150 000

     

     

    150 000

   1 100 000

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

006

026

CONSTRUÇÃO, REMODELAÇÃO E APETRECHAMENTO DAS INSTALAÇÕES

GESTÃO E CONTROLO DE FUNDOS COMUNITÁRIOS

Total do programa

003

001

CONSERVAÇÃO/BENEFICIAÇÃO DOS BENS E EQUIPAMENTOS

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

Total da medida

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

01.03

02.01

02.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

01.01.06

01.01.06.A0 

01.01.06.B0 

01.01.06.D0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.B0 

01.01.14.D0 

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.08  

02.01.21  

02.02.04  

02.02.09

02.02.09.D0 

02.02.13  

02.02.14  

1011

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL EM FUNÇÕES

ALTERAÇOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇÕES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇÕES

ALTERAÇÕES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

SEGURANÇA SOCIAL

MATERIAL DE ESCRITORIO

OUTROS BENS

LOCACAO DE EDIFICIOS

COMUNICACOES

COMUNICAÇÕES MÓVEIS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

    750 000

     

     

    200 000

     

     

    100 000

     

     

    400 000

     

    52 973

    1 638

    17 732

     

    3 365

    1 122

     

    8 829

     273

    2 955

     

     

    17 387

    4 741

    3 240

    25 500

     

     342

     900

    58 320

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    123 603

    3 823

    41 373

     

    7 852

    2 617

     

    20 601

     637

    6 896

     

     

    40 569

    11 063

    7 560

    59 500

     

     798

    2 100

    136 080

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 450 000

    106 274

   2 550 000

   2 550 000

     

     

     

     

     

    247 971

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 450 000

    354 245

   2 550 000

   2 550 000

FUNC

     

    750 000

     

     

    200 000

     

     

    100 000

     

     

    400 000

     

    176 576

    5 461

    59 105

     

    11 217

    3 739

     

    29 430

     910

    9 851

     

     

    57 956

    15 804

    10 800

    85 000

     

    1 140

    3 000

    194 400



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

026

028

GESTÃO E CONTROLO DE FUNDOS COMUNITÁRIOS

MODERNIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Total do programa

001

001

003

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

MODERNIZAÇÃO DOS SISTEMAS E DOS PROCEDIMENTOS

QUALIFICAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS

Total da medida

Total da medida

07

02

07

01

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01

02.02

07.01

01.02

INVESTIMENTOS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

02.02.17  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

02.02.14  

02.02.17  

02.02.20  

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

1011

PUBLICIDADE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

PUBLICIDADE

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    36 000

    15 000

    3 600

    9 180

     

     

     720

     

     

    7 500

    193 298

    87 975

    9 704

     

     

   2 346 426

     

     

    439 571

     

     

    439 570

     

     

    574 272

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    84 000

    35 000

    8 400

    21 420

     

     

    1 680

     

     

    17 500

    451 028

    205 275

    22 640

     

     

   5 474 996

     

     

   1 025 664

     

     

   1 025 663

     

     

   1 339 971

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    156 823

    8 220

    290 977

   3 799 839

    271 317

   4 090 816

    271 317

     

     

     

     

     

     

     

    365 921

    19 180

    678 943

   8 866 294

    633 072

   9 545 237

    633 072

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    522 744

    27 400

    969 920

   12 666 133

    904 389

   13 636 053

    904 389

FUNC

    120 000

    50 000

    12 000

    30 600

     

     

    2 400

     

     

    25 000

    644 326

    293 250

    32 344

     

     

   7 821 422

     

     

   1 465 235

     

     

   1 465 233

     

     

   1 914 243



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

12 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

028 MODERNIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Total do organismo

Total do programa

003 QUALIFICAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS

Total da medida

02 AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.01

02.02

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

01.02.06  

02.01.08  

02.02.04  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.25  

1011 FORMACAO

MATERIAL DE ESCRITORIO

LOCACAO DE EDIFICIOS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

OUTROS SERVICOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    26 772

    9 298

    3 824

    12 600

    43 914

    82 554

    6 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    62 467

    21 696

    8 923

    29 400

    102 466

    192 626

    14 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    26 772

    158 190

Total dos investimentos do plano

    184 962

   4 275 778

   11 447 805

   21 660 305

     

     

     

     

     

   10 867 721

     

     

     

   9 545 237

   12 428 309

   12 428 309

     

     

     

     

     

     

    62 467

    369 111

    431 578

    431 578

    431 578

    431 578

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    170 460

    170 460

    89 239

    527 301

    616 540

   14 252 593

   24 478 152

   45 558 373

FUNC

    89 239

    30 994

    12 747

    42 000

    146 380

    275 180

    20 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

02

04

06

07

08

15

IMPOSTOS INDIRECTOS:

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

02.02

04.02

06.03

06.09

07.01

07.02

07.03

08.01

15.01

OUTROS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVICOS:

RENDAS:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

02.02.03

02.02.03.A0 

02.02.05

02.02.05.A0 

04.02.04

04.02.04.A0 

04.02.04.B0 

06.03.01

06.03.01.A0 

06.09.04  

06.09.05  

07.01.02  

07.01.03  

07.01.07  

07.01.99  

07.02.01  

07.02.04  

07.02.05  

07.02.08  

07.02.99  

07.03.01

07.03.01.A0 

07.03.02  

08.01.99  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPOSTO DO JOGO

VENDA DE CARTOES DO BINGO

RESULTADOS EXPLORACAO APOSTAS MUTUAS

JOGOS SOCIAIS - SCML

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRA-ORDENACOES

INSTALAÇOES DESPORTIVAS

PARQUES AQUATICOS

ESTADO

INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL

UNIAO EUROPEIA - PAISES MEMBROS

PAISES TERCEIROS E ORGANIZACOES INTERNACIONAIS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

PUBLICACOES E IMPRESSOS

PRODUTOS ALIMENTARES E BEBIDAS

OUTROS

ALUGUER DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS

SERVICOS DE LABORATORIOS

ACTIVIDADES DE SAUDE

SERVICOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO

OUTROS

HABITACOES

RENDAS DE CASA DE FUNÇAO

EDIFICIOS

OUTRAS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

   8 752 016

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 750 000

     

   15 751 036

     

    30 000

    5 000

     

     

     

     

    5 500

    125 000

    120 000

    7 000

   1 000 000

    160 000

    300 000

   1 955 171

    3 000

     

    3 000

    20 000

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    482 003

    358 750

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   8 752 016

     

     

   19 501 036

    35 000

     

   3 698 671

    5 000

     

     

    840 753

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   19 501 036

    35 000

   9 592 769

   3 698 671

    5 000

     

   3 750 000

     

   15 751 036

     

    30 000

    5 000

     

   8 752 016

    482 003

    358 750

    5 500

    125 000

    120 000

    7 000

   1 000 000

    160 000

    300 000

   1 955 171

    3 000

     

    3 000

    20 000

    5 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

005

016

021

COOPERAÇÃO PORTUGUESA PARA O DESENVOLVIMENTO

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

DESPORTO, RECREIO E APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

Total do programa

Total do programa

007

001

001

002

003

GESTÃO DA COOPERAÇÃO

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

ACTIVIDADES DESPORTIVAS

DESPORTO DE ALTA COMPETIÇÃO

INFRA-ESTRUTURAS DESPORTIVAS E DE RECREIO

Total da medida

Total da medida

Total da medida

Total da medida

02

07

02

02

02

IMPOSTOS INDIRECTOS:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

IMPOSTOS INDIRECTOS:

IMPOSTOS INDIRECTOS:

IMPOSTOS INDIRECTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

02.02

07.02

02.02

02.02

02.02

OUTROS:

SERVICOS:

OUTROS:

OUTROS:

OUTROS:

15.01.01  

02.02.05

02.02.05.A0 

07.02.08  

02.02.05

02.02.05.A0 

02.02.05.B0 

02.02.05

02.02.05.A0 

02.02.03

02.02.03.A0 

02.02.05

02.02.05.A0 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

RESULTADOS EXPLORACAO APOSTAS MUTUAS

JOGOS SOCIAIS - SCML

SERVICOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO

RESULTADOS EXPLORACAO APOSTAS MUTUAS

JOGOS SOCIAIS - SCML

PROMOÇAO DESENVOLVIMENTO FUTEBOL

RESULTADOS EXPLORACAO APOSTAS MUTUAS

JOGOS SOCIAIS - SCML

IMPOSTO DO JOGO

VENDA DE CARTOES DO BINGO

RESULTADOS EXPLORACAO APOSTAS MUTUAS

JOGOS SOCIAIS - SCML

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    225 000

     

    150 000

    44 064

     

   25 334 526

   2 871 239

     

   8 184 525

     

   1 000 000

     

   2 800 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    225 000

    150 000

    44 064

   28 205 765

   8 184 525

    150 000

    44 064

   28 205 765

   8 184 525

    150 000

    44 064

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    225 000

    150 000

    44 064

   28 205 765

   8 184 525

    150 000

    44 064

   28 205 765

   8 184 525

    150 000

    44 064

    225 000

     

    150 000

    44 064

     

   25 334 526

   2 871 239

     

   8 184 525

     

   1 000 000

     

   2 800 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

021 DESPORTO, RECREIO E APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

Total do programa

003 INFRA-ESTRUTURAS DESPORTIVAS E DE RECREIO

Total da medida

Total do capitulo

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

Total do funcionamento

     

     

   8 752 016

   3 800 000

   3 800 000

   40 190 290

   63 849 061

     

     

     

    840 753

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 800 000

   3 800 000

   40 190 290

   73 441 830



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

021 DESPORTO, RECREIO E APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

Total do organismo

Total do programa

001

002

003

ACTIVIDADES DESPORTIVAS

DESPORTO DE ALTA COMPETIÇÃO

INFRA-ESTRUTURAS DESPORTIVAS E DE RECREIO

Total da medida

Total da medida

Total da medida

06

06

10

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.03

10.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.A0 

06.03.01

06.03.01.A0 

10.03.01

10.03.01.A0 

 

 

 

ESTADO

RGNA

ESTADO

RGNA

ESTADO

RGNA

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

    100 000

     

   6 315 475

     

   1 770 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

   6 315 475

   1 770 000

Total dos investimentos do plano

    100 000

   6 315 475

   1 770 000

   8 185 475

   8 185 475

   16 937 491

     

     

     

     

     

     

     

     

   63 849 061

     

     

     

     

     

     

     

     

    840 753

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

   6 315 475

   1 770 000

    100 000

   6 315 475

   1 770 000

   8 185 475

   8 185 475

   81 627 305

     

    100 000

     

   6 315 475

     

   1 770 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

01 DESPESAS COM O PESSOAL

01.01

01.02

01.03

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

01.01.02  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.C0 

01.01.03.D0 

01.01.06

01.01.06.A0 

01.01.07

01.01.07.A0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.09.D0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.11.D0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.C0 

01.01.14.D0 

01.01.15  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.07  

01.02.11  

01.02.12  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.01  

01.03.02  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

2054 ORGAOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

GRATIFICACOES

PESSOAL EM FUNÇOES

REPRESENTACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

SUPLEMENTOS E PREMIOS

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇOES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

COLABORACAO TECNICA E ESPECIALIZADA

SUBSIDIO DE TURNO

INDEMNIZACOES POR CESSACAO DE FUNCOES

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

OUTROS ENCARGOS COM SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    105 000

     

   4 094 373

    20 000

    700 000

     

    137 000

     

    220 000

     

    20 000

     

    100 000

    50 000

     

    3 280

     

    80 000

    18 000

     

    7 000

     

    241 763

    30 000

     

    754 352

    3 500

    86 398

    113 000

    45 000

    35 000

    50 000

    6 000

    50 000

    50 000

     

    60 000

    100 000

    140 392

    60 231

    35 000

    40 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    370 000

     

     

     

    200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    160 410

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    91 081

     

    11 340

     

     

     

    5 172

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 955

     

     

    16 042

     

     

     

    7 648

     630

     

     

     

     

     

     

    10 506

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

FUNC

    105 000

     

   4 094 373

    20 000

    700 000

     

    228 081

     

    601 340

     

    20 000

     

    305 172

    50 000

     

    3 280

     

    80 000

    18 000

     

    7 000

     

    247 718

    30 000

     

    770 394

    3 500

    86 398

    113 000

    52 648

    35 630

    50 000

    6 000

    50 000

    50 000

     

    60 000

    110 506

    300 802

    60 231

    35 000

    40 000

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

02 AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

02.01

02.02

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.05  

02.01.06  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.09  

02.01.11  

02.01.12  

02.01.13  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.16  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.20  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04  

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.E0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

ALIMENTACAO-GENEROS P/ CONFECCIONAR

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS

MATERIAL DE CONSUMO CLINICO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

MATERIAL DE CONSUMO HOTELEIRO

OUTRO MATERIAL-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

MERCADORIAS PARA A VENDA

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE EDIFICIOS

LOCACAO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCACAO DE OUTROS BENS

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS CONEXOS DE COMUNICAÇOES

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

    777 927

    300 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    300 000

    10 000

    342 000

    40 000

    5 000

    20 000

    5 000

    96 235

    315 000

    62 000

    5 000

    1 000

    120 000

    10 000

    7 500

    5 000

    2 500

    10 000

    5 000

    85 000

    875 000

    800 000

    395 000

    307 500

    30 000

    20 000

     

    50 000

    135 000

    100 000

    60 000

    1 000

    100 000

    10 000

    20 000

    25 000

    225 000

    100 000

    30 000

    50 000

    20 000

     

     

    26 872

     

    4 875

     300

     

     

     

    2 625

     

     

     75

     

     

     

     

     

     

     

     

     825

     

     150

    9 775

     

     525

     

     

     

     

     

     650

     

     700

    3 075

     

     653

    1 350

     

     375

     450

     750

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   8 533 216    1 030 410     175 246                             9 738 872

FUNC

     

    777 927

    626 872

    10 000

    346 875

    40 300

    5 000

    20 000

    5 000

    98 860

    315 000

    62 000

    5 075

    1 000

    120 000

    10 000

    7 500

    5 000

    2 500

    10 000

    5 000

    85 825

    875 000

    800 150

    404 775

    307 500

    30 525

    20 000

     

    50 000

    135 000

    100 000

    60 650

    1 000

    100 700

    13 075

    20 000

    25 653

    226 350

    100 000

    30 375

    50 450

    20 750



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

03

04

06

07

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

03.06

04.01

04.07

04.08

04.09

06.02

07.01

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.21  

02.02.25  

03.06.01  

04.01.02  

04.07.01

04.07.01.L0

04.07.01.L0.01

04.07.01.L0.02

04.07.01.V0 

04.08.02  

04.09.02  

04.09.03  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.04

07.01.04.B0

07.01.04.B0.01

07.01.04.B0.02

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

UTILIZACAO DE INFRA-ESTRUTURAS DE TRANSPORTES

OUTROS SERVICOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

PRIVADAS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS INSTITUIÇOES

OUTRAS

JOGOS DE LUSOFONIA

INTERREG - ASSOCIAÇOES DESPORTIVAS

OUTRAS

RESTO DO MUNDO - UNIAO EUROPEIA - PAISES MEMBROS

RESTO DO MUNDO - PAISES TERCEIROS E ORGANIZACOES INTERNACION

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVAÇAO OU REPARAÇAO

CONSTRUCOES DIVERSAS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTRAS

INFRA-ESTRUTURAS DESPORTICAS - CDNJAMOR

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    218 800

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 170 000

    300 000

   1 800 000

     300

   1 500 000

    1 500

    2 500

     

     

    850 000

   1 440 250

    25 000

    7 500

    5 000

    43 600

    3 000

     

    25 000

   1 596 227

     

     

    967 144

     

     

    322 530

   5 607 000

     

     

    50 000

     

     600

    7 772

     900

     450

     

     

     

     

    175 000

     

    75 000

     

    350 000

     

     

     

     

    21 507

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    6 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    218 800

   9 270 035

    1 500

   2 373 850

   1 624 227

    36 875

     

    600 000

    21 507

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   9 306 910

    1 500

   2 973 850

   1 864 534

FUNC

   1 170 000

    300 600

   1 807 772

    1 200

   1 500 450

    1 500

    2 500

     

     

   1 025 000

   1 440 250

    100 000

    7 500

    355 000

    43 600

    3 000

     

    25 000

   1 836 534

     

     

    967 144

     

     

    322 530

   5 607 000

     

     

    56 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

005 COOPERAÇÃO PORTUGUESA PARA O DESENVOLVIMENTO

007 GESTÃO DA COOPERAÇÃO

08

02

04

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

08.03

08.05

08.07

02.02

04.07

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

AQUISICAO DE SERVICOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

07.01.07.B0.B1

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.08.B0.B1

07.01.08.B0.B2

07.01.08.B0.B3

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

07.01.10.B0.B1

07.01.10.B0.B2

07.01.11

07.01.11.B0 

07.01.12

07.01.12.B0 

07.01.13

07.01.13.B0 

08.03.01

08.03.01.A0 

08.05.01

08.05.01.A0

08.05.01.A0.01

08.07.01

08.07.01.A0

08.07.01.A0.03

02.02.13  

02.02.25  

04.07.01

1011

OUTROS - GESTAO DOCUMENTAL

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

OUTROS - PORTAL DO DESPORTO

OUTROS - CARTA DESPORTIVA

OUTROS - GESTAO DOCUMENTAL

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

OUTROS - CNMD - LAD

OUTROS - CDNJ

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

INVESTIMENTOS INCORPOREOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ESTADO

ENTREGA JUROS - COFRES ESTADO

CONTINENTE

MUNICIPIOS

MUNICIPIOS - MEDIDA 2 - CAMPOS RELVADOS

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

INSTITUIÇOES PARTICULARES

INSTITUIÇOES PARTICULARES -OUTRAS

DESLOCACOES E ESTADAS

OUTROS SERVICOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    20 000

     

     

    300 000

    44 500

    50 000

    4 000

     

     

    45 000

     

     

    494 108

    310 840

    360 563

     

    6 000

     

    6 000

     

    1 000

     

    1 000

     

     

    75 000

     

     

    500 000

    20 000

    30 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 125

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   8 588 685

    576 000

    50 000

    7 125

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   8 595 810

    576 000

    50 000

FUNC

    20 000

     

     

    300 000

    44 500

    50 000

    4 000

     

     

    46 125

     

     

    494 108

    310 840

    360 563

     

    6 000

     

    6 000

     

    1 000

     

    1 000

     

     

    75 000

     

     

    500 000

    20 000

    30 000

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

005

016

021

COOPERAÇÃO PORTUGUESA PARA O DESENVOLVIMENTO

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

DESPORTO, RECREIO E APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

Total do programa

Total do programa

007

001

001

002

GESTÃO DA COOPERAÇÃO

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

ACTIVIDADES DESPORTIVAS

DESPORTO DE ALTA COMPETIÇÃO

Total da medida

Total da medida

Total da medida

04

04

04

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.03

04.03

04.07

04.07

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

04.07.01.J0 

04.03.05

04.03.05.B0 

04.03.05

04.03.05.A0

04.03.05.A0.01

04.03.05.A0.02

04.03.05.A0.03

04.07.01

04.07.01.A0 

04.07.01.C0 

04.07.01.G0 

04.07.01.I0 

04.07.01.N0 

04.07.01.O0 

04.07.01.U0 

04.07.01

04.07.01.B0 

04.07.01.E0 

04.07.01.P0 

2034

2054

2054

COOPERAÇAO

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SERVIÇOS SOCIAIS DA ADMISTRAÇAO PUBLICA

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

FACULDADE DE MOTRICIDADE HUMANA

UNIVERSIDADE DE EVORA

UNIVERSIDADE DE TRAS OS MONTES E ALTO DOURO

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

DESENVOLVIMENTO DA PRATICA DESPORTIVA

ENQUADRAMENTO TECNICO

APOIO A ACTIVIDADE DESPORTIVA

DESLOCAÇOES EQUIPAS DESPORTIVAS AS ILHAS

PROMOÇAO DESENVOLVIMENTO DO FUTEBOL - ASS.FISCAIS

FORMAÇAO DESPORTIVA

BOLSAS DE FORMAÇAO

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

ALTA COMPETIÇAO

PREMIOS

EVENTOS INTERNACIONAIS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

     

    44 064

     

     

    100 000

    50 000

    50 000

     

   17 850 765

   4 150 000

    400 000

   3 100 000

   2 450 000

    50 000

    5 000

     

   6 384 525

    600 000

   1 200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

    44 064

   28 205 765

   8 184 525

    150 000

    44 064

   28 205 765

    150 000

    44 064

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

    44 064

   28 205 765

   8 184 525

    150 000

    44 064

   28 205 765

    150 000

    44 064

FUNC

    100 000

     

    44 064

     

     

    100 000

    50 000

    50 000

     

   17 850 765

   4 150 000

    400 000

   3 100 000

   2 450 000

    50 000

    5 000

     

   6 384 525

    600 000

   1 200 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

021 DESPORTO, RECREIO E APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

Total do programa

002

003

DESPORTO DE ALTA COMPETIÇÃO

INFRA-ESTRUTURAS DESPORTIVAS E DE RECREIO

Total da medida

Total da medida

04

08

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.07

08.05

08.07

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

04.07.01

04.07.01.Q0 

08.05.01

08.05.01.A0

08.05.01.A0.01

08.07.01

08.07.01.A0

08.07.01.A0.01

08.07.01.A0.02

08.07.01.A0.03

2054

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FERDERAÇAO PORTUGUESA FUTEBOL - PROJECTO HATRICK

CONTINENTE

MUNICIPIOS

MUNICIPIOS - MEDIDA 2 - CAMPOS RELVADOS

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

INSTITUIÇOES PARTICULARES

INSTIUIÇOES PARTICULARES - MEDIDA 5 - CLUBES HISTORICOS

INSTITUIÇOES PARTICULARES - MEDIDA 1 - BENEF.CLUBES

INSTITUIÇOES PARTICULARES -OUTRAS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    500 000

     

     

   1 000 000

     

     

   1 000 000

   1 200 000

    100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento

     

     

     

   8 752 016

    500 000

   3 300 000

   8 184 525

   3 800 000

   40 190 290

   63 849 061

     

     

     

     

     

    840 753

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    500 000

   3 300 000

   8 184 525

   3 800 000

   40 190 290

   73 441 830

FUNC

     

    500 000

     

     

   1 000 000

     

     

   1 000 000

   1 200 000

    100 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

15 - INSTITUTO DO DESPORTO DE PORTUGAL, I.P. - O. PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

021 DESPORTO, RECREIO E APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

Total do organismo

Total do programa

001

002

003

ACTIVIDADES DESPORTIVAS

DESPORTO DE ALTA COMPETIÇÃO

INFRA-ESTRUTURAS DESPORTIVAS E DE RECREIO

Total da medida

Total da medida

Total da medida

02

04

04

07

08

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

04.07

04.07

07.01

08.05

08.07

AQUISICAO DE SERVICOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

INVESTIMENTOS

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

02.02.16  

02.02.17  

02.02.20  

04.07.01  

04.07.01  

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

08.05.01

08.05.01.B0 

08.07.01  

2054

2054

2054

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO

CONTINENTE

MUNICÍPIOS

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    20 000

    30 000

    15 000

    35 000

   6 315 475

     

     

    100 000

     

   1 540 000

    130 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    65 000

    35 000

   6 315 475

    100 000

   1 670 000

Total dos investimentos do plano

    100 000

   6 315 475

   1 770 000

   8 185 475

   8 185 475

   16 937 491

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   63 849 061

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    840 753

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    65 000

    35 000

   6 315 475

    100 000

   1 670 000

    100 000

   6 315 475

   1 770 000

   8 185 475

   8 185 475

   81 627 305

FUNC

    20 000

    30 000

    15 000

    35 000

   6 315 475

     

     

    100 000

     

   1 540 000

    130 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

16 - GABINETE SECRETÁRIO-GERAL  ESTRUTURAS COMUNS AO SIED E SIS-O.PRIVATIVO-FUNCIONAM

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009

016

SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

Total do programa

Total do programa

001

001

INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

Total da medida

Total da medida

06

06

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.A0 

06.03.01

06.03.01.A0 

 

 

ESTADO

GAB. DO SECRETARIO-GERAL DO SIRP E EST. COMUNS AO SIED E SIS

ESTADO

GAB. DO SECRETARIO-GERAL DO SIRP E EST. COMUNS AO SIED E SIS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

   11 412 734

     

    33 507

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   11 412 734

    33 507

Total do funcionamento

   11 412 734

    33 507

   11 412 734

    33 507

   11 446 241

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   11 412 734

    33 507

   11 412 734

    33 507

   11 412 734

    33 507

   11 446 241

     

   11 412 734

     

    33 507



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

16 - GABINETE SECRETÁRIO-GERAL  ESTRUTURAS COMUNS AO SIED E SIS-O.PRIVATIVO-PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

006 CONSTRUÇÃO, REMODELAÇÃO E APETRECHAMENTO DAS INSTALAÇÕES

Total do organismo

Total do programa

003 CONSERVAÇÃO/BENEFICIAÇÃO DOS BENS E EQUIPAMENTOS

Total da medida

10 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

10.03 ADMINISTRACAO CENTRAL:

10.03.01

10.03.01.A0  

ESTADO

RGNA

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

    500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    500 000

Total dos investimentos do plano

    500 000

    500 000

    500 000

   11 946 241

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    500 000

    500 000

    500 000

    500 000

   11 946 241

     

    500 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

16 - GABINETE SECRETÁRIO-GERAL  ESTRUTURAS COMUNS AO SIED E SIS-O.PRIVATIVO-FUNCIONAM

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009 SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

001 INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.C0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.C0 

01.01.15  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.08  

01.02.11  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.C0

01.03.06  

01.03.09  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08  

1033

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

GRATIFICACOES

PESSOAL EM FUNÇOES

REPRESENTACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

SUPLEMENTOS E PREMIOS

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

SUBSIDIOS E ABONOS DE FIXACAO, RESIDENCIA E ALOJAMENTO

SUBSIDIO DE TURNO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

SEGUROS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

   4 042 800

    38 800

     

    153 200

     

    9 600

     

    87 100

     

   1 186 200

     

    279 900

     

    755 820

    6 700

    75 000

    46 000

    20 000

    1 100

    27 900

    212 400

    60 200

    61 700

    35 450

    5 800

     

     

    177 057

    19 100

    2 500

    2 500

    18 000

    81 700

    13 000

    5 000

    72 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 324 827                                       7 324 827

FUNC

     

   4 042 800

    38 800

     

    153 200

     

    9 600

     

    87 100

     

   1 186 200

     

    279 900

     

    755 820

    6 700

    75 000

    46 000

    20 000

    1 100

    27 900

    212 400

    60 200

    61 700

    35 450

    5 800

     

     

    177 057

    19 100

    2 500

    2 500

    18 000

    81 700

    13 000

    5 000

    72 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

16 - GABINETE SECRETÁRIO-GERAL  ESTRUTURAS COMUNS AO SIED E SIS-O.PRIVATIVO-FUNCIONAM

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009

016

SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

Total do programa

001

001

INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

Total da medida

06

04

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

06.02

04.03

AQUISICAO DE SERVICOS

DIVERSAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

02.01.10  

02.01.12  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

04.03.05

PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMACIAS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCACAO DE OUTROS BENS

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

OUTRAS

DIVERSAS

RESERVA

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     150

    4 500

    26 600

    14 200

    6 800

    27 200

    34 200

    327 630

    280 000

    135 200

    14 300

   2 017 821

     

    106 900

    94 500

    114 750

    17 500

    151 500

    22 500

    10 000

    30 000

    6 000

    7 500

    1 000

    95 500

    32 500

    21 800

     

    30 338

    285 318

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 772 251

    315 656

   11 412 734

   11 412 734

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 772 251

    315 656

   11 412 734

   11 412 734

FUNC

     150

    4 500

    26 600

    14 200

    6 800

    27 200

    34 200

    327 630

    280 000

    135 200

    14 300

   2 017 821

     

    106 900

    94 500

    114 750

    17 500

    151 500

    22 500

    10 000

    30 000

    6 000

    7 500

    1 000

    95 500

    32 500

    21 800

     

    30 338

    285 318

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

16 - GABINETE SECRETÁRIO-GERAL  ESTRUTURAS COMUNS AO SIED E SIS-O.PRIVATIVO-FUNCIONAM

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016 ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

Total do programa

001 ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

Total da medida

Total do agrupamento

04.03.05.A0 2034 SERVIÇOS SOCIAIS DA ADMINISTRAÇAO PUBLICA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    33 507                                    

    33 507

Total do funcionamento

    33 507

    33 507

   11 446 241

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    33 507

    33 507

    33 507

   11 446 241

FUNC

    33 507



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 8 - PCM - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇAO, ORGAOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

16 - GABINETE SECRETÁRIO-GERAL  ESTRUTURAS COMUNS AO SIED E SIS-O.PRIVATIVO-PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

006 CONSTRUÇÃO, REMODELAÇÃO E APETRECHAMENTO DAS INSTALAÇÕES

Total do organismo

Total do programa

003 CONSERVAÇÃO/BENEFICIAÇÃO DOS BENS E EQUIPAMENTOS

Total da medida

07 AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

07.01 INVESTIMENTOS

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B01011

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

    500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    500 000

Total dos investimentos do plano

    500 000

    500 000

    500 000

   11 946 241

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    500 000

    500 000

    500 000

    500 000

   11 946 241

FUNC

     

     

    500 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

17 - SERVIÇO DE INFORMAÇOES ESTRATEGICAS DE DEFESA - O. PRIVATIVO FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009

016

SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

Total do organismo

Total do programa

Total do programa

001

001

INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

Total da medida

Total da medida

06

06

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.A0 

06.03.01

06.03.01.A0 

 

 

ESTADO

SERVIÇO DE INFORMAÇOES ESTRATEGICAS DE DEFESA

ESTADO

SERVIÇO DE INFORMAÇOES ESTRATEGICAS DE DEFESA

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

   7 840 463

     

    16 677

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 840 463

    16 677

Total do funcionamento

   7 840 463

    16 677

   7 840 463

    16 677

   7 857 140

   7 857 140

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 840 463

    16 677

   7 840 463

    16 677

   7 840 463

    16 677

   7 857 140

   7 857 140

     

   7 840 463

     

    16 677



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

17 - SERVIÇO DE INFORMAÇOES ESTRATEGICAS DE DEFESA - O. PRIVATIVO FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009 SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

001 INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.C0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.C0 

01.01.15  

01.02.04  

01.02.08  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.06  

01.03.09  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08  

02.01.12  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.C0 

1033

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

REPRESENTACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

SUPLEMENTOS E PREMIOS

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

AJUDAS DE CUSTO

SUBSIDIOS E ABONOS DE FIXACAO, RESIDENCIA E ALOJAMENTO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

SEGUROS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

OUTROS BENS

CONSERVACAO DE BENS

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

   3 146 000

    53 500

     

    76 500

     

    548 100

     

    116 300

     

    615 700

    9 000

    49 500

    100 000

    8 800

    3 900

    37 000

    8 400

     

     

    379 000

    85 500

     500

    7 300

    44 000

    5 400

    50 300

    1 000

    5 000

    5 000

     500

    9 700

    38 750

     

    51 000

    31 300

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   5 245 000                                       5 245 000

FUNC

     

   3 146 000

    53 500

     

    76 500

     

    548 100

     

    116 300

     

    615 700

    9 000

    49 500

    100 000

    8 800

    3 900

    37 000

    8 400

     

     

    379 000

    85 500

     500

    7 300

    44 000

    5 400

    50 300

    1 000

    5 000

    5 000

     500

    9 700

    38 750

     

    51 000

    31 300



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

17 - SERVIÇO DE INFORMAÇOES ESTRATEGICAS DE DEFESA - O. PRIVATIVO FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009

016

SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

Total do organismo

Total do programa

Total do programa

001

001

INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

Total da medida

Total da medida

06

04

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02

04.03

DIVERSAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.15  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

04.03.05

04.03.05.A0 2034

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

FORMACAO

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

OUTRAS

DIVERSAS

RESERVA

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SERVIÇOS SOCIAIS DA ADMINISTRAÇAO PUBLICA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    89 100

    19 000

    3 000

    50 000

    3 000

    289 800

    4 000

    45 100

    1 000

    135 000

     

   1 518 501

    196 012

     

    16 677

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    880 950

   1 714 513

    16 677

Total do funcionamento

   7 840 463

    16 677

   7 840 463

    16 677

   7 857 140

   7 857 140

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    880 950

   1 714 513

    16 677

   7 840 463

    16 677

   7 840 463

    16 677

   7 857 140

   7 857 140

FUNC

    89 100

    19 000

    3 000

    50 000

    3 000

    289 800

    4 000

    45 100

    1 000

    135 000

     

   1 518 501

    196 012

     

    16 677



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

18 - SERVIÇO DE INFORMAÇOES DE SEGURANÇA - O. PRIVATIVO FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009

016

SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

Total do organismo

Total do programa

Total do programa

001

001

INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

Total da medida

Total da medida

06

06

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.03

ADMINISTRACAO CENTRAL:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.A0 

06.03.01

06.03.01.A0 

 

 

ESTADO

SERVIÇO DE INFORMAÇOES DE SEGURANÇA

ESTADO

SERVIÇO DE INFORMAÇOES DE SEGURANÇA

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

   11 887 021

     

    34 119

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   11 887 021

    34 119

Total do funcionamento

   11 887 021

    34 119

   11 887 021

    34 119

   11 921 140

   11 921 140

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   11 887 021

    34 119

   11 887 021

    34 119

   11 887 021

    34 119

   11 921 140

   11 921 140

     

   11 887 021

     

    34 119



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

18 - SERVIÇO DE INFORMAÇOES DE SEGURANÇA - O. PRIVATIVO FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009 SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

001 INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.C0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.C0 

01.01.15  

01.02.03  

01.02.04  

01.02.11  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.06  

01.03.09  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08  

02.01.10  

02.01.12  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.21  

1033

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

REPRESENTACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

SUPLEMENTOS E PREMIOS

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

ALIMENTACAO E ALOJAMENTO

AJUDAS DE CUSTO

SUBSIDIO DE TURNO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

SEGUROS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITORIO

PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMACIAS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

OUTROS BENS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

   5 316 000

    182 300

     

    103 100

     

   1 299 000

     

    209 000

     

   1 102 500

    30 400

    75 600

    12 900

    153 000

    5 500

    21 500

    167 000

    18 000

    4 200

     

     

    432 778

    119 700

    1 000

    21 000

    286 000

    3 000

    53 700

     150

    23 400

    15 000

    1 000

    2 600

     500

     500

    27 700

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   9 274 478                                       9 274 478

FUNC

     

   5 316 000

    182 300

     

    103 100

     

   1 299 000

     

    209 000

     

   1 102 500

    30 400

    75 600

    12 900

    153 000

    5 500

    21 500

    167 000

    18 000

    4 200

     

     

    432 778

    119 700

    1 000

    21 000

    286 000

    3 000

    53 700

     150

    23 400

    15 000

    1 000

    2 600

     500

     500

    27 700



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Secretaria: 1 - PCM - FUNCIONAMENTO - SFA

02 - SERVIÇOS DE APOIO E COORDENAÇÃO, ÓRGÃOS CONSULTIVOS E OUTRAS ENTIDADES DA PCM

18 - SERVIÇO DE INFORMAÇOES DE SEGURANÇA - O. PRIVATIVO FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

009

016

SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

Total do organismo

Total do ministério - receita

Total do programa

Total do programa

001

001

INSTALAÇÕES, FUNCIONAMENTO E EQUIPAMENTOS DAS FORÇAS E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO

Total da medida

Total da medida

06

04

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

06.02

04.03

AQUISICAO DE SERVICOS

DIVERSAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.E0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.15  

02.02.19  

02.02.20

02.02.20.A0 

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

04.03.05

04.03.05.A0 2034

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS CONEXOS DE COMUNICAÇOES

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

FORMACAO

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

OUTRAS

DIVERSAS

RESERVA

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SERVIÇOS SOCIAIS DA ADMINISTRAÇAO PUBLICA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    60 000

    3 000

    103 100

     

    97 500

    94 000

    74 000

    5 000

    38 000

    112 803

    16 500

    42 350

    245 110

    14 000

    85 800

     

    5 001

    114 800

     

    790 853

    297 176

     

    34 119

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 524 514

   1 088 029

    34 119

Total do funcionamento

   11 887 021

    34 119

   11 887 021

    34 119

   11 921 140

   11 921 140

   70 322 317

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do ministério - despesa    70 322 317

     

     

   1 524 514

   1 088 029

    34 119

   11 887 021

    34 119

   11 887 021

    34 119

   11 921 140

   11 921 140

   74 716 782

   74 716 782

   13 269 062

   13 269 062

     

     

    431 578

    431 578

     

     

     

     

    170 460

    170 460

   158 910 199

   158 910 199

FUNC

    60 000

    3 000

    103 100

     

    97 500

    94 000

    74 000

    5 000

    38 000

    112 803

    16 500

    42 350

    245 110

    14 000

    85 800

     

    5 001

    114 800

     

    790 853

    297 176

     

    34 119


